% írc/7

cámaía MuniciPal dê congonhac

llffi llllllllilililtlillililllllillllllllililll
PROTOCOLO GERAL 13221 ?925
Dâte: '15/05i 2025 ' HoÍàÍio: 1i:4'l

Lsglslôllvo

CAMARA MUNICIPAL

Casa do Legislativo Vereador Enio da Gama

rNorcaçÃo curclru" 6oe lzozs

Exmo. Sr.
Averaldo Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Congonhas

O Vereador que o presente subscreve, em conformidade com as normas regimentais

vigentes, ouvido o Plenário, apresenta a Vossa Excelência a presente indicação, no

sentido de solicitar ao Executivo que promova a realização de cinema itinerante com

sessões gratuitas em bairros periféricos, priorizando a exibição de filmes nacionais

e a promoção de debates culturais após as sessões.

J ustificativa

A presente indicação tem como objetivo ampliar o acesso à cultura e ao lazer para as

comunidades mais afastadas do centro urbano, promovendo a inclusão social, o

fortalecimento da identidade cultural brasileira e o incentivo ao pensamento crítico por meio

de debates. A iniciativa contribuirá significativamente para a democratização da cultura no

mu nicíp io.

Congonhas, 15 de lVlaio de 2025

Rodrigo Silva Me
ereador

des

Cámara Municipal de Congonhas
RuaDr Pacífico HomemJúnior.82. Centro Congonhas/MG - Telefone: (31 ) 3732-0300 - E-mail camara@congonhas ng.leg bí
www congonhas mg leg br